
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 16 de maio de 2023 Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AF97B7866439AD13AA0AAA72F2C154C



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
•  DECRETO ALTERAÇÃO DE QDD E DE SUPLEMENTAÇÃO MAR2023

• RESOLUÇÃO CME 001/2023 - DE 11 DE MAIO DE 2023 - DIRETRIZES EJA.

• PORTARIA Nº 835/2023 - EXONERAÇÃO LUCAS OLIVEIRA RAMOS DA SILVA.

• PORTARIA Nº 834/2023 - CONSTITUI SUB COMISSÃO REF CREDENCIAMENTO OAP DEFESA CIVIL.

• DECRETO Nº 217/2023 - DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA ESTIAGEM .

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AF97B7866439AD13AA0AAA72F2C154C



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 037.492.985-80

DECRETO nº 5 DE 01 DE MARÇO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 314/2022 de 30 de dezembro de 1899, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.074 - ADEQUAÇÃO DO GALPÃO DA FEIRA COBERTA PARA CENTRO ADMINISTRATIVO DE CANDIDO SALES

3.3.90.30.00 / 17000000 - MATERIAL DE CONSUMO 126.500,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 195.000,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 68.500,00 0,00

Total por Ação: 195.000,00 195.000,00

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 2.120,91

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.120,91 0,00

Total por Ação: 2.120,91 2.120,91

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 13.000,00

3.3.90.30.00 / 17040000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17040000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 5.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 7.000,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 282.120,91 282.120,91

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

Página: 1 de 316/05/2023 - 16:18:05  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90113529731C0511396A58930D8B2FA

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.33.00 / 15001001 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 49.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 49.000,00

Total por Ação: 49.000,00 49.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE

3.3.90.33.00 / 15520000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 70.000,00

3.3.90.33.00 / 15530000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 70.000,00 0,00

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 119.000,00 119.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 50.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 95.000,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 64.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 9.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 20.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 42.000,00 0,00

Total por Ação: 115.000,00 115.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 57.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 34.000,00 0,00

3.3.90.46.00 / 16000000 - AUXILIO ALIMENTACAO 0,00 10.000,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 3.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20.000,00 0,00

Total por Ação: 67.000,00 67.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 8.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00 0,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 190.000,00 190.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

Página: 2 de 316/05/2023 - 16:18:05  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90113529731C0511396A58930D8B2FA

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.033 - MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.950,00 0,00

3.3.90.30.00 / 16610000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 4.950,00

Total por Ação: 4.950,00 4.950,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.950,00 4.950,00

0208 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.076 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DECULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

Total Geral: 656.070,91 656.070,91

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em  01 de março de 
2023.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 3 de 316/05/2023 - 16:18:05  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90113529731C0511396A58930D8B2FA

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 808.950,50

(Oitocentos e oito mil e novecentos e cinquenta reais e
cinquenta centavos ), para fins que se especifica e da

outras providências.

DECRETO nº 6 DE 01 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 315/2022 de 22 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 808.950,50 
(Oitocentos e oito mil e novecentos e cinquenta reais e cinquenta centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.074 - ADEQUAÇÃO DO GALPÃO DA FEIRA COBERTA PARA CENTRO ADMINISTRATIVO DE CANDIDO SALES

3.3.90.30.00 / 17000000 - MATERIAL DE CONSUMO 23.000,00

Total por Ação: 23.000,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

4.4.90.93.00 / 17000000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 204.950,50

Total por Ação: 204.950,50

Total por Unidade Orçamentária: 227.950,50

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 74.000,00

Total por Ação: 74.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 74.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página: 1 de 516/05/2023 - 16:19:19 - 2973433  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90113529731C0511396A58930D8B2FA

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 238.000,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 7.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 27.000,00

Total por Ação: 322.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 19.000,00

Total por Ação: 69.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 401.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.084 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

3.3.90.39.00 / 16610000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

020603 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.080 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 9.000,00

Total por Ação: 59.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 59.000,00

8888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.1.90.91.00 / 15000000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Página: 2 de 516/05/2023 - 16:19:19 - 2973433  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90113529731C0511396A58930D8B2FA

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Suplementado: 808.950,50

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 79.000,00

Total por Ação: 79.000,00

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 204.950,50

Total por Ação: 204.950,50

Total por Unidade Orçamentária: 283.950,50

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 394.000,00

Total por Ação: 394.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 401.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

Página: 3 de 516/05/2023 - 16:19:19 - 2973433  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90113529731C0511396A58930D8B2FA

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.04.00 / 16600000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

4.4.90.52.00 / 16610000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 61.000,00

8888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.91.00 / 15000000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.99 / 15000000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 23.000,00

Total por Ação: 23.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.000,00

Total Anulado: 808.950,50

Página: 4 de 516/05/2023 - 16:19:19 - 2973433  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90113529731C0511396A58930D8B2FA

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 01 de março de 
2023.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 5 de 516/05/2023 - 16:19:19 - 2973433  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90113529731C0511396A58930D8B2FA

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Resolução

                                         
                                                                                          Secretaria de Educação 
___________________________________________________________________________________________________ 
 

1 

  RESOLUÇÃO CME, No 001, DE 11 DE MAIO DE 2023. 
 
 

Institui Diretrizes Operacionais para a Educação de Jovens e 
Adultos nos aspectos relativos ao seu alinhamento à Política 
Nacional de Alfabetização (PNA) e à Base Nacional Comum 
Curricular (BNCC), e Educação de Jovens e Adultos à Distância 
no município de Cândido Sales - Bahia. 

 
 

O Conselho Municipal de  Educação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto 
no artigo 9º, da Lei nº 13, de 23 de novembro de 2001, no artigo 2º da Lei nº 225, de 22 de junho de 2015 – 
Plano Municipal de Educação, no disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, no Decreto nº 
5.154/2004, e com fundamento no Parecer CNE/CEB nº 1/2021, homologado pela senhora Secretária 
Municipal de Educação, resolve: 

 
 

Art. 1º Esta Resolução institui Diretrizes Operacionais para a Educação de Jovens e       Adultos (EJA) nos 
aspectos relativos: 

 
I – ao seu alinhamento à Base Nacional Comum Curricular (BNCC); 
 II – à Política Nacional de Alfabetização (PNA); 
III – à duração dos cursos e à idade mínima para ingresso; 
IV – à forma de registro de frequência dos cursos, à idade mínima; 
V – à Educação de Jovens e Adultos desenvolvida por meio da Educação a Distância

(EaD);  
VI – à oferta com ênfase na Educação e Aprendizagem ao Longo da Vida; e 
VII – à flexibilização de oferta, de forma que se compatibilize com a realidade dos

estudantes, e o alinhamento da elevação de escolaridade na oferta e na estrutura dos     cursos e exames de 
Ensino Fundamental que se desenvolvem em instituições próprias, integrantes do Sistema Municipal de Ensino 
Municipal, como também do Sistema Privado. 

 
Art. 2º Com o objetivo de possibilitar o acesso, a permanência e a continuidade dos estudos de todas 

as pessoas que não iniciaram ou interromperam o seu processo educativo escolar, a oferta da modalidade da 
EJA poderá se dar nas seguintes formas: 

I – Educação de Jovens e Adultos presencial; 
II – Educação de Jovens e Adultos na modalidade Educação a Distância (EJA/EaD); 
III – Educação de Jovens e Adultos articulada à Educação Profissional, em cursos de  qualificação 

profissional; 
IV – Educação de Jovens e Adultos com ênfase na Educação e Aprendizagem ao Longo da Vida. 
 
Art. 3º A EJA é organizada em regime trimestral e em segmentos com a possibilidade de flexibilização 

do tempo para cumprimento da carga horária exigida, sendo que para cada segmento, há uma 
correspondência nas etapas da Educação Básica e carga horária específica: 

I – para os anos iniciais do Ensino Fundamental, que tem como objetivo a alfabetização inicial e uma 
qualificação profissional inicial, a carga horária será de pelo menos 800 (oitocentas) horas anuais para 
contemplar os componentes essenciais da alfabetização e de noções básicas de matemática; 

II – para os anos finais do Ensino Fundamental, que tem como objetivo o fortalecimento da integração 
da formação geral com a formação profissional, carga horária      total mínima será de 1.600 (mil e seiscentas) 
horas; e 

 
Art. 4º Os cursos da EJA desenvolvidos por meio da EaD serão ofertados apenas para os Anos Finais 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BBFCF2AD7810E4E31194B8793F3E720

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                                         
                                                                                          Secretaria de Educação 
___________________________________________________________________________________________________ 
 

2 

do Ensino Fundamental, com as seguintes características: 
I – a duração mínima dos cursos da EJA, desenvolvidos por meio da EaD, será a mesma estabelecida 

para a EJA presencial; 
II – disponibilização de Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) aos estudantes, e de plataformas 

garantidoras de acesso além de mídias e/ou materiais didáticos impressos; 
III – desenvolvimento de interatividade pedagógica dos docentes licenciados na disciplina ou 

atividade, garantindo relação adequada de professores por número de estudantes; 
IV – disponibilização de infraestrutura tecnológica como polo de apoio pedagógico            às atividades dos   

estudantes; 
V – reconhecimento e aceitação de transferências entre os cursos da EJA presencial e os 

desenvolvidos em EaD ou mediação tecnológica. 
 
Art. 5º Será estabelecido pelo sistema municipal de ensino, processo de avaliação da aprendizagem 

anual da EJA, no qual haverá: 
I – avaliação da aprendizagem dos estudantes de forma contínua, processual e  abrangente; 
II – autoavaliação e avaliação em grupos, sempre presenciais; 
III – avaliação periódica das instituições escolares como exercício da gestão      democrática; 
IV – garantia do efetivo controle social de seus desempenhos; e 
V – avaliação das instituições que ofertam a EJA, a fim de garantir o zelo pela qualidade de ensino. 
 
Art. 6º A EJA articulada à Educação Profissional poderá ser ofertada das seguintes formas: 
 
I – concomitante, na qual a formação profissional é desenvolvida paralelamente à formação geral 

(áreas do conhecimento), podendo ocorrer, ou não, na mesma unidade       escolar; 
II – concomitante na forma, uma vez que é desenvolvida simultaneamente em distintas instituições 

educacionais, mas integrada no conteúdo, mediante a ação de convênio ou acordo de 
intercomplementaridade para a execução de Projeto Político- Pedagógico (PPP) da unidade escolar; e 

III – integrada, a qual resulta de um currículo pedagógico que integra os componentes curriculares 
da formação geral com os da formação profissional em uma proposta pedagógica única, com vistas à formação 
e à qualificação em diferentes perfis profissionais, atendendo as possibilidades dos sistemas e singularidades 
dos estudantes. 

 
Art. 7º A EJA com ênfase na Educação e Aprendizagem ao Longo da Vida poderá ser ofertada das 

seguintes formas: 
I – atendimento aos estudantes com deficiência, transtornos funcionais específicos    e transtorno do 
espectro autista na modalidade da EJA, de acordo com suas singularidades,   a partir da acessibilidade 
curricular promovida com utilização de metodologias e técnicas específicas, oferta de tecnologias assistivas 
conforme as necessidades dos estudantes, apoiados por profissionais qualificados; e 

II – atendimento aos estudantes com dificuldades de locomoção, residentes em locais remotos e de 
difícil acesso, em periferias de alto risco social e em situação de privação     de liberdade nos estabelecimentos 
penais, oportunizando acesso escolar às populações do  campo, indígena, quilombola, ribeirinhos, itinerantes, 
refugiados, migrantes, e outros povos tradicionais, implementando turmas ou atendimento personalizado em 
condições de  garantir aos alunos acesso curricular, permanência na escola, participação nas atividades e 
resultados positivos no processo de ensino e aprendizagem. 

§ 1º A Educação ao Longo da Vida em todos os segmentos no contexto da EJA implica em oportunizar 
acesso a aprendizagens não formais e informais, além das formais. 

§ 2º Permite o estudo de novas e diferentes formas de certificação que levem em  consideração o 
conjunto das competências adquiridas ao longo da vida. 

§ 3º O Projeto de Vida do estudante determinará os percursos e itinerários        formativos adequados às 
condições de aprendizagem, às competências básicas já adquiridas, às possibilidades de integração com 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BBFCF2AD7810E4E31194B8793F3E720

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                                         
                                                                                          Secretaria de Educação 
___________________________________________________________________________________________________ 
 

3 

proposta profissional e às condições estruturais de vida, locomoção, materiais e acesso ao currículo. 
§ 4º A EJA, com ênfase na Educação ao Longo da Vida para atendimento dos estudantes com 

deficiência, transtornos funcionais específicos e transtorno do espectro autista, exige atendimento educacional 
especializado, complementar e preferencialmente no mesmo turno da oferta, com possibilidade de ampliação. 

§ 5º As turmas da EJA com ênfase na Educação ao Longo da Vida deverão ser ofertadas em escolas 
regulares comuns, organizando suas especificidades curriculares, metodológicas, de materiais, de avaliação 
e outras no PPP da escola. 

§ 6º As turmas organizadas no princípio de Educação ao Longo da Vida deverão acolher os 
estudantes no 1º segmento de acordo com as normas dessa Resolução. O seu acompanhamento será feito 
pela equipe técnica da escola, que encaminhará seu atendimento nos demais segmentos, de acordo com seu 
Projeto de vida. 

§ 7º A avaliação e certificação dos estudantes da EJA com ênfase na Educação ao Longo da Vida 
serão a partir da definição de currículos diferenciados, com itinerários formativos que atendam a singularidade 
do público de Educação Especial, ou de populações  indígenas e quilombola, refugiados e migrantes, pessoas 
privadas de liberdade, zonas de difícil acesso, população de rua, zonas rurais e outras. 

§ 8º Aos estudantes que apresentem severas deficiências ou transtornos funcionais específicos e 
transtorno do espectro autista que impeçam seu desenvolvimento acadêmico, a legislação permite ser 
outorgada a terminalidade específica, documento descritivo das competências adquiridas, exigindo 
encaminhamento do estudante à outras experiências de vida e trabalho que não considerem a continuidade de 
estudos acadêmicos  formais. 

 
Art. 8º O 1º segmento da EJA, correspondente aos Anos Iniciais do Ensino  Fundamental, poderá ser 

ofertado na forma presencial ou semi-presencial, podendo ser: 
I – sem articulação com uma qualificação profissional, compreendendo apenas  formação geral 

básica, sendo a carga horária total estabelecida pelos sistemas de ensino, assegurando o tempo mínimo de 
150 (cento e cinquenta) horas para contemplar todos os componentes essenciais da alfabetização, e de 150 
(cento e cinquenta) horas para o ensino       de noções básicas de matemática; e 

II – em articulação com uma qualificação profissional, sendo a carga horária da formação geral básica 
estabelecida pelos sistemas de ensino, acrescida da carga horária mínima para a qualificação profissional de 
160 (cento e sessenta) horas das diversas propostas de Formação Inicial e Continuada (FIC). 

 
Art. 9º  O 2º segmento da EJA, corresponde aos Anos Finais do Ensino Fundamental, poderá ser 

ofertado na forma presencial ou à distância, podendo ser: 
I – sem articulação com uma qualificação profissional, compreendendo apenas formação geral 

básica, sendo que a carga horária total mínima será de 1.600 (mil e        seiscentas) horas; e 
II – em articulação com uma qualificação profissional, sendo que a carga horária da formação geral 

básica será de 1.400 (mil e quatrocentas) horas, e da qualificação profissional será de 200 (duzentas) horas, 
totalizando o mínimo de 1.600 (mil e seiscentas)  horas. 

 
Art. 10. A carga horária da qualificação profissional ofertada em articulação ao Ensino Fundamental 

(1º e 2º segmentos) poderá ser aproveitada como parte de um itinerário formativo que tem sua finalização no 
Ensino Médio, com um curso de Formação Técnica de Nível Médio. 

§ 1º O itinerário formativo de formação técnica e profissional para a EJA poderá ser composto por: 
I – curso ou conjunto de cursos de qualificação profissional com carga horária mínima de 240 

(duzentas e quarenta) horas;  
 
Art. 11. Os currículos dos cursos da EJA, independente de segmento e forma de oferta, deverão 

garantir, na sua parte relativa à formação geral básica, os direitos e  objetivos de aprendizagem, expressos 
em competências e habilidades nos termos da Política Nacional de Alfabetização (PNA) e da BNCC, tendo 
como  ênfase o desenvolvimento  dos componentes essenciais para o ensino da leitura e da escrita, assim 
como das competências gerais e as competências/habilidades relacionadas à Língua Portuguesa, Matemática 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BBFCF2AD7810E4E31194B8793F3E720

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                                         
                                                                                          Secretaria de Educação 
___________________________________________________________________________________________________ 
 

4 

e Inclusão Digital. 
 
Art. 12. A Educação Física é um componente curricular obrigatório do currículo da  EJA e sua prática 

é facultativa aos estudantes nos casos previstos na Lei nº 10.793, de 1º de dezembro de 2003, esse 
componente curricular é fundamental para trabalhar temas relacionados à saúde física e psíquica em um 
processo de aprendizagem contextualizado. 

 
Art. 13. A Língua Inglesa é um componente curricular de oferta obrigatória, a partir      do 2º segmento. 
 
Art. 14. A unidade escolar poderá ofertar outras línguas estrangeiras, preferencialmente a Língua 

Espanhola, por meio de Projetos/Programas. 
 
Art. 15. A EJA Direcionada é uma alternativa de atendimento ao estudante trabalhador matriculado 

em  qualquer segmento da EJA  que, por motivos diversos, enfrenta         dificuldades em participar das atividades 
no início ou no fim do turno de estudo. 

Art. 16. A EJA Direcionada deve ser desenvolvida por atividades previamente planejadas pelos 
professores, de forma a cumprir a carga horária prevista para o componente curricular. 

§ 1º A EJA Direcionada pode ser ofertada em ambientes empresariais, possibilitando melhor 
aproveitamento do tempo dos estudantes trabalhadores, no espaço       escolar. 

 
Art. 17. O sistema de ensino poderá organizar EJA Multietapas nos casos em      que o número de 

estudantes não corresponde ao estabelecido pelo sistema de ensino e/ou quando a estrutura física ou a 
especificidade de atendimento não comporta a composição  de turmas por etapa. 

 
Art. 18. O sistema de ensino poderá organizar a EJA Multietapas para ampliação  do atendimento da 

EJA presencial, em situações de baixa demanda que impossibilite a implementação de um turno para a 
modalidade; dificuldade de locomoção dos estudantes, como os sujeitos do campo; população de rua; 
comunidades específicas; refugiados e migrantes, egressos de programas de alfabetização em locais de difícil 
acesso, periferias, entre outros. 

 
Art. 19. As turmas de EJA Vinculada serão ofertadas, preferencialmente, em unidades escolares 

próprias, chamadas unidades acolhedoras, e estarão vinculadas a uma unidade escolar com oferta da EJA, 
denominada unidade ofertante. 

 
Art. 20. A avaliação escolar na EJA, em seus diferentes processos e espaços, deverá   encorajar, 

orientar, informar e conduzir os estudantes em uma perspectiva contínua e formativa, com vistas ao 
desenvolvimento das aprendizagens. 

 
Art. 21. O sistema de ensino poderá se utilizar do requerimento Ausência Justificada com Critérios 

(AJUS), e o posterior cumprimento de atividades compensatórias domiciliares para justificar as ausências de 
estudantes, tendo em vista a inclusão social plena do jovem, adulto e idoso, a partir do direito à educação, de 
sua dinâmica de vida e da  realidade da sociedade moderna. 

 
Art. 22. O requerimento Ausência Justificada com Critérios (AJUS) deverá ser utilizado nos casos em 

que o estudante ultrapassar o limite de 25% (vinte e cinco por cento) de faltas, a solicitação será analisada e, 
sendo deferida, a aprovação estará vinculada à obtenção de 50% (cinquenta por cento) de rendimento em 
cada componente curricular, bem como a realização de atividades compensatórias domiciliares. 

 
Art. 23. Obedecidos o disposto no art. 4º, incisos I e VII, da Lei nº 9.394/1996 e a regra da prioridade 

para o atendimento da escolarização obrigatória, será considerada a idade mínima de 15 (quinze) anos 
completos para o ingresso nos cursos da EJA e para a realização de exames de conclusão da EJA do Ensino 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BBFCF2AD7810E4E31194B8793F3E720

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                                         
                                                                                          Secretaria de Educação 
___________________________________________________________________________________________________ 
 

5 

Fundamental (1º e 2º segmento). 
 
Art. 24. Observado o disposto no art. 4º, inciso VII, da Lei nº 9.394/1996, a idade mínima para 

matrícula em cursos da EJA e para inscrição e realização de exames de conclusão da EJA do Ensino Médio 
(3º segmento) é de 18 (dezoito) anos completos. 

Parágrafo único. O direito dos menores emancipados para os atos da vida civil não       se aplica para o 
da prestação de exames supletivos. 

 
Art. 23. Em consonância como Título IV da Lei nº 9.394/1996, que estabelece a forma de organização 

da educação nacional, a certificação decorrente dos exames da EJA  é competência do sistema de ensino. 
§ 1º Para melhor cumprimento dessa competência, o sistema pode solicitar, sempre que necessário, 

apoio técnico e financeiro do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep) 
para a melhoria de seus exames para certificação da EJA. 

 
Art. 24. O sistema de ensino, através do Conselho Municipal de Educação – CME, deverá promover 

ações articuladas de apoio à implementação e regulamentação dos programas da  EJA, visando à garantia de 
qualidade na  oferta, nos materiais e nas propostas  docentes, nas metodologias e nos espaços de escolaridade 
de acordo com o público atendido. 

 
§ 1º A EJA, em todas as formas de oferta, representa melhoria de trabalho e vida,       possibilidades de 

empregabilidade aos jovens e adultos que estão fora do mercado de trabalho. 
 
Art. 25. O aproveitamento de estudos e conhecimentos adquiridos antes do ingresso nos cursos da 

EJA, bem como os critérios para verificação de rendimento escolar, devem ser garantidos aos jovens e 
adultos, tal como prevê a LDB em seu art. 24, transformados em horas-atividades ou unidades pedagógicas 
a serem incorporadas ao currículo escolar do(a) estudante, o que deve ser comunicado ao respectivo 
sistema de  ensino. 

 
Art. 26. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BBFCF2AD7810E4E31194B8793F3E720

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                                         
                                                                                          Secretaria de Educação 
___________________________________________________________________________________________________ 
 

6 

 
 
ANEXO I: 
 
 

GRADE CURRICULAR 2023 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 

 
 

B
A

S
E

  N
A

C
IO

N
A

L
 C

U
R

R
IC

U
L

A
R

 C
O

M
U

M
 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

Segmento I - Anos iniciais Segmento II - Anos Finais

Ciclo I Ciclo II Ciclo III Ciclo I Ciclo II 

(1º Ano) (2º - 3º Ano) (4º -5º Ano) (6º - 7º Ano) (8º -9º Ano)

A/S CH/A A/S CH/A A/S CH/A A/S CH/A A/S CH/A 

Linguagem 

Língua Portuguesa 06 240 06 240 06 240 05 200 05 200 

Arte 01 40 01 40 01 40 01 40 01 40 

Língua Inglesa - - - - - - 02 80 02 80 

Matemática Matemática 05 200 05 200 05 200 04 160 04 160 

Ciências da 
Natureza 

Ciências 02 80 02 80 02 80 02 80 02 80 

Ciências Humanas 

História 02 80 02 80 02 80 02 80 02 80 

Geografia 02 80 02 80 02 80 02 80 02 80 

Educação Física 01 40 01 40 01 40 01 40 01 40 

Ensino Religioso Ensino Religioso 01 40 01 40 01 40 01 40 01 40 

SUBTOTAL 20 800 20 800 20 800 20 800 20 800 

  
CARGA HORÁRIA TOTAL 

800 
 

1600 
 

1600 

 
 
 
 

DIAS LETIVOS: 200 SEMANAS LETIVAS: 40 DIAS SEMANAIS: 05 TEMPOS: 45 MINUTOS 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BBFCF2AD7810E4E31194B8793F3E720

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

 
 

 
 

PORTARIA Nº 834, DE 16 DE MAIO DE 2023. 

 

 “Dispõe sobre a constituição da sub comissão que prestará 
apoio durante o credenciamento e vistoria veicular para a 
realização da Operação Água Potável do Governo Estadual 
em parceria com o município e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no 

uso legal de suas atribuições e 

 

CONSIDERANDO a necessidade de renovação do Termo de Cooperação entre 

o município e o Governo do Estado para realização da Operação Água Potável, 
8 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir a sub comissão que prestará apoio durante o credenciamento 

e vistoria veicular referente a Operação Água Potável do Governo Estadual em 

parceria com o município. 
 

Art. 2º - Nomear os seguintes integrantes para compor a sub comissão: 
 

I. Washington Ferraz Rodrigues - Coordenador de Defesa Civil do 

município; 

II. Orlando Silva Santos - Mecânico; 

III. Rosivaldo Brito Oliveira – Técnico da Vigilância Sanitária; 

IV. Julia Oliveira Silva Santos - Agente de Tributos. 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – BA, EM 16 DE MAIO DE 2023. 

 

 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A738717AAF7099E0939988323128EC26

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 
 

 
 

DECRETO Nº 217, DE 16 DE MAIO DE 2023. 

 

 “Declara Situação de Emergência em todas as 

áreas do Município, afetadas pela ESTIAGEM –

1.4.1.1.0, conforme Instrução Normativa IN/MDR Nº 

36/2020, do Ministério do Desenvolvimento 

Regional e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo inciso 

VI do Art. 8º da Lei Federal nº 12.608, de 10 de Abril de 2012, 

 

CONSIDERANDO que as recentes chuvas ocorridas no Município de Cândido 

Sales não foram suficientes para atender as necessidades da população rural, 

sendo necessário abastecimento de água potável por meio de carros pipas para 

fins de consumo humano; 

CONSIDERANDO que os mananciais existentes no Município são impróprios 

para o consumo humano; 

CONSIDERANDO que o Parecer emitido pela Coordenadoria Municipal de 

Proteção e Defesa Civil- COMPDEC, relatando a ocorrência desse desastre é 

favorável à declaração de Situação de Emergência;  

CONSIDERANDO a necessidade de reconhecimento Estadual e Federal para 

que o Governo Municipal possa empreender ações mais contundentes ao 

abastecimento da população da zona rural na oferta de água potável para 

consumo humano; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do município contidas 

no Formulário de Informações do Desastre - FIDE e demais documentos anexos 

a este Decreto, em virtude do desastre classificado e codificado como 

ESTIAGEM - 1.4.1.1.0, conforme IN/MDR nº 36/2020, de 04 de Dezembro de 

2020. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D0744C792EAC709E6BDC08E61D036E1

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem 

sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, nas 

ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.  

Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de 

resposta ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos 

junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à 

população afetada pelo desastre, sob a coordenação da Coordenadoria 

Municipal de Proteção e Defesa Civil. 

Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da 

Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de 

defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, 

em caso de risco iminente, a: 

I – Adentrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta 

evacuação; 

II – Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, 

assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano. 

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade 

administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança 

global da população. 

Art. 5º. De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 

de junho de 1941, autoriza-se o início de processos de desapropriação, por 

utilidade pública, de propriedades particulares comprovadamente localizadas em 

áreas de risco intensificado de desastre. 

§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depreciação 

e a desvalorização que ocorrem em propriedades localizadas em áreas 

inseguras. 

§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras 

situadas em áreas seguras, e o processo de desmontagem e de reconstrução 

das edificações, em locais seguros, será apoiado pela comunidade. 

Art. 6º. Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, sem 

prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam 

dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens necessários às 

atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras 

relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que possam 

ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias consecutivos e 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D0744C792EAC709E6BDC08E61D036E1

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

ininterruptos, contados a partir da caracterização do desastre, vedada a 

prorrogação dos contratos. 

Art. 7º - Este Decreto tem validade de 180 (cento e oitenta) dias e entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- BA, 16 DE MAIO DE 2023. 

 

 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

 

 

Francis Daman Franco Silva 
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Interior 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D0744C792EAC709E6BDC08E61D036E1

terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 16 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01459 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

 
 

 
 

PORTARIA Nº 835, DE 16 DE MAIO DE 2023. 

 

 “Dispõe sobre a exoneração, a pedido, do Sr. Lucas Oliveira 
Ramos da Silva e dá outras providências”. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no 

uso legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e 

XXI da Lei Orgânica do Município,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o Sr. LUCAS OLIVEIRA RAMOS DA SILVA, do 

cargo de Chefe do Setor de Apoio à Produção Rural. 

 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 01 de maio de 2023, revogando-se todas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – BA, EM 16 DE MAIO DE 2023. 

 

 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

 
 
 

Dirciano de Oliveira Santana 
Secretário Municipal de Desenvolvimento e Expansão Econômica 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AF97B7866439AD13AA0AAA72F2C154C


		2023-05-16T16:44:50-0300




